
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 44, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação do V Concurso 
Público de Provas e Títulos para Provimento de Vagas no Cargo de Defensor 
Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará, estabelecida no 
Edital Nº 20 – DPE/PA, de 15 de julho de 2022, com as alterações constan-
tes nos Atos Nº 44, de 12 de agosto de 2022, Nº 57, de 06 de setembro de 
2022, Nº 64, de 22 de setembro de 2022, Nº 22, de 29 de março de 2023, 
Nº 31, de 28 de abril de 2023, Nº 35, de 05 de maio de 2023, Nº 37, de 
17 de maio 2023 e Nº 38, de 18 de maio de 2023; considerando o disposto 
no art. 29, III, da Lei Complementar Estadual N° 54/2006; considerando o 
Ato Nº 43, de 06 de junho de 2023, por meio do qual foi tornada sem efeito 
a nomeação de FANUEL AFONSO CARVALHO GONÇALVES, em virtude de 
pedido de final de fila; considerando, por fim, o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 97-A, I, da Lei Complementar Federal nº 
80/94, a candidata a seguir relacionada para exercer, em virtude de apro-
vação em concurso público, o cargo de Defensor Público Classe Inicial – 
Substituto do Estado do Pará:

RENATA FERREIRA DA SILVA – classificada em 63° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Fica reservada, até o trânsito em julgado da respectiva ação em 
trâmite no Poder Judiciário do Estado do Pará, a vaga da candidata apro-
vada na condição de sub judice abaixo discriminada, respeitada a ordem 
de classificação:

PAULA ROBERTA LOPES NOGUEIRA – classificada em 62º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 947748

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 42/23/GGP/DPG, DE 02 DE JUNHO DE 2023.
Considerando o PAE 2023/632507 de 01/06/2023. RESOLVE: Transferir 30 
dias de Licença Prêmio da Servidora Pública GLEISE CRISTINA DA SILVA 
MEIRA, Id Funcional 54181248/ 8, anteriormente concedida pela Portaria 
41/2023/GGP/DPG de 26 de maio 2023, período de fruição 01/06/2023 
a 30/06/2023, publicada no D.O.E 35.416 de 29 de maio de 2023, para 
o novo período de fruição de 11/09/2023 a 10/10/2023. Dê-se ciência, 
cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 947206
PORTARIA Nº 43/2023/GGP/DPG, DE 05 DE JUNHO DE 2023.
Considerando o Processo nº. 2023/609444. RESOLVE: Por motivo de incor-
reção. ATO: Retificar o período aquisitivo da Licença Prêmio da Defenso-
ra Pública GRAZIELA PARO CAPONI, Id Funcional 5935439/ 1, concedidas 
pela PORTARIA Nº 41/2023/GGP/DPG, de 24/02/2023, publicada no Doe 
nº 35.416, de 29/05/2023, nos termos seguintes:
Onde se lê: P.A: 17/22;
Leia-se: P.A: 17/20.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 947211

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 397/2023-GGP-DPG, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/653457. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fraciona-
do, a Servidora Pública EMMYLE KELVE DOS SANTOS REIS; Id. Funcio-
nal: 5948707/ 3, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos de 
16/06/2023 a 30/06/2023 – 15 dias e 16/09/2023 a 30/09/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 947345

PORTARIA Nº 378/2023-GGP/DPG, de 05/06/2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/648290. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao: DEFENSOR PÚ-
BLICO: LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS, Mat. 3083810, P.A. 22/23, 
17/07/2023 a 15/08/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. DEMAIS SERVIDORES: 
CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS, Mat. 451215, P.A. 22/23, 
03/07/2023 a 01/08/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; DAVID RAIOL MOU-
RAO, Mat. 5899902, P.A. 22/23, 03/07/2023 a 01/08/2023’_30 dias. 0 a 
0’_ 0 dias. “; SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES, Mat. 54189105, P.A. 
21/22, 03/07/2023 a 01/08/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 947447

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 42, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; Considerando os termos dos Processos Administra-
tivos Eletrônicos nº 2023/626766 e 2023/627669; RESOLVE:
I- Exonerar, a pedido, FÁBIO FALCÃO CHAVES, ID Funcional nº 5971049, 
do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, a contar de 12.06.2023.
II- Nomear BEATRIZ MOREIRA DIAS COSTA, OAB/SP nº 485.644, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Regional do Araguaia, a contar de 12.06.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 947753
ATO Nº 43, DE 06 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Ato Nº 39, de 18 de maio de 2023, 
por meio do qual foram nomeados 15 (quinze) candidatos para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, o cargo de Defensor Público 
de Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará; considerando o pedido 
formulado pelo candidato FANUEL AFONSO CARVALHO GONÇALVES em 
06.06.2023, por meio do qual opta pelo deslocamento para o final da lista 
de classificados no V Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento 
de Vagas no Cargo de Defensor Público; considerando a ordem de classifi-
cação estabelecida no Edital Nº 20 – DPE/PA, de 15 de julho de 2022, com 
as alterações constantes nos Atos Nº 44, de 12 de agosto de 2022, Nº 57, 
de 06 de setembro de 2022, Nº 64, de 22 de setembro de 2022, Nº 22, 
de 29 de março de 2023, Nº 31, de 28 de abril de 2023, Nº 35, de 05 de 
maio de 2023, Nº 37, de 17 de maio 2023 e Nº 38, de 18 de maio de 2023; 
considerando o disposto no art. 29, III, da Lei Complementar Estadual N° 
54/2006; considerando, por fim, o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º DEFERIR o pedido formulado por FANUEL AFONSO CARVALHO 
GONÇALVES, de deslocamento para o final da lista de classificados no V 
Concurso Público para provimento de vagas do cargo de Defensor Público 
de Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará, o qual passa a ocupar a 
seguinte posição:

FANUEL AFONSO CARVALHO GONÇALVES – 115º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º TORNAR SEM EFEITO a nomeação de FANUEL AFONSO CARVALHO 
GONÇALVES, realizada por meio do Ato Nº 39, de 18 de maio de 2023, 
publicado no D.O.E. Nº 35.405, de 19 de maio de 2023.
Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 947741
TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 012/2023 - DPE
PROCESSO Nº 2023 / 631425 - DPE
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-38) 
e CÂMARA MUNICIPAL DE ACARÁ /PA, (CNPJ n.º 04.362.646/0001-70).
Objeto: O presente Termo de Cooperação tem por objeto a soma de esfor-
ços entre as partes, no sentido de garantir parceria administrativa que visa 
reforçar o atendimento jurídico à população do Município de Acará, além de 
possibilitar a manutenção e o bom funcionamento da Defensoria Pública do 
Estado do Pará naquele Município, para que assim seja garantida a orien-
tação completa e assistência jurídica gratuita aos legalmente necessitados, 
na forma do artigo 5º, LXXIV, da Constituição Federal.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente termo de cooperação será de 
18 (dezoito) meses, a contar da data da publicação do presente instru-
mento, podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo firmado entre as 
Instituições partícipes.
RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos para a execução do futuro Termo 
de Cooperação institucional correrão à conta da dotação orçamentária de 
cada partícipe, não havendo transferência de recursos entre as partes.
Data de Assinatura: 06/06/2023.
Ordenador Responsável: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO (De-
fensor Público Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre 
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e CÂMARA MU-
NICIPAL DE ACARÁ /PA (Rodovia Km 01 da PA 252, S/N, Bairro: Alegria, 
Acará-Pá,Cep.nº68690-000).

Protocolo: 947590


